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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na fenomén europeizace třetích států a limity, které ji

omezují. Práce je jednopřípadovou studií, která se zaměřuje na Turecko a europeizaci

jeho zahraniční politiky. Jako metoda výzkumu byla zvolena Foreign Policy Analysis.

Ta se v tomto textu soustředí na vnitřní změny v Turecku, které přišly s nástupem vlády

AKP a vedly ke změně zahraniční politiky, ve které dostávaly vztahy s EU méně

prostoru. Jako dva hlavní limity europeizace jsou uvedeny ekonomika a náboženství.

Ekonomika byla jedním z motivů ke změně orientace zahraniční politiky, když Turecko

začalo navazovat užší vztahy se státy Blízkého východu a Afriky. Turecko se snažilo

vystupovat jako hegemon a mediátor v regionu, aby zajistilo bezpečnost pro své

investice. AKP je proislámská politická strana a náboženství hraje určitou roli i

v zahraniční politice. V Turecku od počátku vlády AKP probíhá omezování

sekularizace země, která probíhala od vzniku republiky. Islám se stal neoficiálním,

avšak důležitým faktorem směřování Turecké zahraniční politiky. Tyto faktory mají

vliv na europeizaci Turecka, protože se EU stává méně prioritní oblastí a dochází tak

k rozdělení kapacit zahraniční politiky. Odvrácení od EU navíc potvrzuje i poměrně

ostrá rétorika tureckých politických představitelů. I přes to všechno ale zůstává Turecko

oficiálním kandidátským státem.

Annotation

The diploma thesis deals with the phenomena of Europeanisation of the third states and

its limits. The thesis is a one-case study focusing on Turkey and Europeanization of its

foreign policy. Foreign Policy Analysis was chosen as the method of the paper. It

focuses here on the internal changes in Turkey that came up with the AKP party

government and led to the change in foreign policy in which the relations with the EU

were given less room. Economy and religion are analysed as two major limits of

Europeanization. Economy was one of the motives on which the change of orientation

of foreign policy was based when Turkey started establishing tighter relations with

states in the regions of Middle East and Africa. Turkey was building its image as the

hegemon and mediator in the region to protect its foreign investments. The AKP was a

pro-Islamic political party and religion plays also a role in Turkish foreign policy. Since

the AKP started ruling the country it has been reducing the secularization despite it was

one of the pillars of the republic since it had been established. Islam became the

unofficial but important factor in orientation of Turkish foreign policy. These factors

had influence on Europeanization of the country because EU was becoming less priority

region and this fact divided the foreign policy capacities. Turning out of the EU is

confirmed by rhetoric of the Turkish representatives. Despite these facts, Turkey

remains the official candidate state of the EU.
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1 Úvod
Europeizace je v rámci evropských studií natolik široké téma, že je schopno

poskytnout téměř nekončící škálu debat a z nich vyplývajících neprozkoumaných

problémů. Za poslední více než tři dekády, kdy bylo téma europeizace jedno

z klíčových při studiu evropské integrace, se hlavní bod zájmu přesunul od europeizace

členských států, tedy vlivů Evropské unie (EU) na již přijaté státy, přes europeizaci

třetích států, které (zatím) do EU nevstoupily až po de-europeizaci, kdy z nějakých

důvodů členské i nečlenské státy přestávají přijímat standardy EU, a dokonce od již

nastolených standardů upouští.

O poznání méně autorů se věnuje konkrétním limitům europeizace, které proces

ovlivňují a omezují. Tyto limity jsou dány primárně postojem daných států k EU.

Europeizace je k vlivům vycházejícím zevnitř daného státu náchylná, protože v daném

nečlenském státě probíhá na bázi dobrovolnosti. EU disponuje jen omezenými

prostředky, které by donutily státy přijímat její standardy. Jedním z nejefektivnějších

prostředků je institut přistoupení. EU nemusí přijmout stát do řad členských států,

pokud nesplní její podmínky, tzv. kodaňská kritéria, která byla přijata v roce 1993

v Kodani. Nicméně v situaci, kdy se daný stát rozhodne do EU nevstoupit nebo

z vnitrostátních důvodů ztratí motivaci pro přistoupení, ztrácí tento nástroj svou

efektivitu. V jednodušší situaci se EU nachází ve vztahu ke členským státům, kde má

vyšší počet nástrojů.

Tato diplomová práce se soustředí na Turecko a jeho vztahy s EU, respektive

europeizaci turecké zahraniční politiky a její limity, které jsou dány vnitřními změnami

země, které vedly ke změně zahraniční politiky. Turecko se od svého vzniku snažilo být

součástí Západu. Po druhé světové válce vstupovalo do různých mezinárodních

organizací, ať už do Rady Evropy jako organizace zasazující se o dodržování lidských

práv, tak do aliance NATO jako organizace garantující bezpečnost v západní a jižní

Evropě. Od podpisu Ankarské dohody v roce 1963 se de facto uchází také o vstup do

EU.

Práce má ambice přispět do debaty o limitech europeizace ve třetích státech.

Mnohá literatura o europeizaci nepředpokládá, že by se tento proces někdy zastavil

nebo dokonce obrátil. Jak ale ukazuje politický vývoj v některých členských i

nečlenských státech, tato situace je možná. Někteří badatelé na tento fenomén

zareagovali texty o de-europeizaci. O některých státech, o kterých se ještě dekádu zpět
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psalo, že se přibližují Evropě, se dnes píše, jak se Evropě vzdalují. Literatura o

samotných limitech, které stojí za tímto fenoménem, je ale poměrně nepočetná.

Základní otázka, na kterou hledá práce odpověď, zní: „Jak ekonomika a

náboženství limitují europeizaci turecké zahraniční politiky?“ Autor pracuje

s hypotézou, že největšími limity europeizace jsou vnitřní změny v zemi. Práce se

soustředí na vnitřní změnu v podobě nové politiky vlády. Tato změna je ilustrována na

dvou oblastech – ekonomice a náboženství, které prošly změnou s novou vládou. Když

v roce 2002 vyhrála v Turecku volby Strana spravedlnosti a rozvoje (AKP), bylo to

velmi překvapující, protože se strana prezentovala jako proislámská a demokratická,

díky čemuž byla v Turecku výjimečná. V prvních letech vystupovala i jako strana

proevropská. Turecká vláda vložila spoustu úsilí do reforem, aby země co nejdříve

vstoupila do EU. Nicméně když nebyl zaznamenán žádný větší posun ani po otevření

přístupových rozhovorů, a naopak se objevily problémy ve vzájemných vztazích, začaly

reformy a europeizace celkově zpomalovat. Dochází k potvrzení hypotézy, že

europeizace je skutečně citlivá k vnitřním faktorům, které ovlivňují vládní politiku.

Tato diplomová práce je jednopřípadovou studií využívající konstruktivistický

přístup k metodě Foreign Policy Analysis (Analýza zahraniční politiky, FPA). Vychází

z analýzy domácího prostředí, jehož změna vedla k nové zahraniční politice země.

Výchozím bodem je identifikace limitů zahraniční politiky. Časové období výzkumu je

vymezeno obdobím, kdy byl premiérem Recep Tayyip Erdoğan, tedy lety 2003 až 2014.

Teritoriálně se soustředí v první řadě na Turecko, ale také na oblasti zájmu jeho

zahraniční politiky, zejména na oblasti Blízkého východu a Afriky, a samozřejmě EU.

Práce je rozdělena krom úvodu a závěru do osmi kapitol. První kapitola

analyzuje souhrnnou debatu o europeizaci a jejích limitech, rozšiřování EU jako silného

soft-power nástroje, přistoupení Turecka do EU, debatu o využití metody Foreign

Policy Analysis a také představuje výzkumnou otázku a hypotézu. V neposlední řadě

také krátce debatuje nad použitými zdroji. Druhá kapitola představuje teoreticko-

metodologický rámec práce. V této kapitole je určeno časové i teritoriální vymezení a

představena metoda výzkumu a teorie. Další kapitola pohlíží na vztahy Turecka a EU

z historické perspektivy, aby čtenář práce znal historické pozadí a kontext tohoto

specifického vztahu. Kapitola číslo čtyři představuje oficiální přístup Turecka k EU. Je

třeba mít na paměti, že i když se tento výzkum zabývá limity europeizace, neznamená

to, že by Turecko nemohlo být oficiálním kandidátským státem a vést přístupové

rozhovory. Pátá kapitola představuje stranu AKP, která je původcem změny uvnitř státu,
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jenž vedla k nové zahraniční politice. Je zde vysvětleno, jaké důsledky mají islámské

kořeny strany pro politiku. Šestá kapitola představuje europeizaci zahraniční politiky. Je

přitom poukázáno na fakt, že Turecko přijalo evropský styl, který je v kontextu této

práce chápán jako používání soft-power nástrojů a preferování multilateralismu před


[…]


europeizace zahraniční politiky je pokus o vyřešení kyperské krize na úrovni OSN. Od

počátku krize k této otázce Turecko přistupovalo jako k národnímu problému a

pokoušelo se ho řešit uni- či bilaterálně. Turecko v očích mezinárodního společenství

udělalo krok správným směrem, i když bylo pak výsledky referenda velice zklamané.

Pokud předpokládáme, že zahraniční politika Turecka byla skutečně

europeizována, narážíme na paradox tohoto fenoménu. Turecko přejalo politiku

soft-power a multilateralismu od EU a díky tomu se mu (na základě vize nové
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zahraniční politiky dané mj. zmíněnými faktory) podařilo zlepšit vztahy zejména se

státy v regionu Blízkého východu, se kterými byly před rokem 2000 poměrně napjaté.

Když Turecko zaznamenalo úspěch, a dokonce rozvinulo vztahy na hospodářské úrovni,

začalo ztrácet faktický zájem o vstup do EU a o přijímání jejích pravidel a standardů.

Tím zde vzniká paradox, kdy europeizace napomohla Turecku rozvinout vztahy

ve svém okolí a v dalších regionech, což potom, v kontextu dalších událostí jako např.

finanční krize, vedlo ke zpomalení či zastavení vstupního procesu Turecka do EU.

Je nutné explicitně zmínit, že zkoumané důvody neznamenaly kompletní

odvrácení Turecka od EU. Nicméně vedly k rozdělení kapacit zahraniční politiky státu,

což dospělo k tomu, že vstup do EU a EU samotná již nebyla faktickou prioritou

navzdory oficiálnímu stanovisku Ministerstva zahraničních věcí a Ministerstva pro

záležitosti EU. Rétorika některých představitelů Turecka ale svědčí o opaku, což nás

přivádí k otázce, jestli má fakticky Turecko skutečný zájem o vstup do EU či nikoli.

Závěr této práce je omezen skutečností, že diskurz uvnitř Turecka se může lišit

od diskurzu, který je založen na informacích zpracovaných v tomto textu. Jiní autoři

mohou limit europeizace dokazovat na jiných příkladech než ekonomika nebo

náboženství a dojít k podobným, ale i jiným závěrům. Zkoumání tohoto problému je

otevřené i jiným disciplínám, jako jsou například sociologie či politologie, a také jiným

metodám, které mohou být kvantitativní i kvalitativní nebo jejich kombinace.

Z uvedených závěrů také vyplývají nové otázky. První je, jak jsou limity

europeizace závislé na demografii Turecka. Jsou pro obyvatele z městských oblastí

důležitější ekonomické motivy k tvorbě zahraniční politiky a je pro obyvatele z venkova

zásadní motiv náboženství? Prostor se otvírá také komparaci limitů europeizace s jinými

státy, které jsou rozdílné z pohledu geografie a náboženství, například s některou ze

zemí Východního partnerství. V neposlední řadě lze pátrat po limitech europeizace

jiných politik a oblastí v rámci Turecka.

Vztahy s Tureckem a EU se ještě více zkomplikovaly vývojem po roce 2014,

kdy byl zvolen pan Erdoğan prezidentem Turecka, zejména válkou v Sýrii

následovanou uprchlickou krizí. To otevírá možnosti budoucí výzkumné činnosti,

protože tento vývoj probíhá i v současnosti a s určitým časovým odstupem bude možné

provést sofistikovaný výzkum. Vývoj (de-)europeizace se může v příštích letech ještě

změnit a také limity europeizace mohou projít změnou. V neposlední řadě se pak také

mohou objevit limity zcela nové. Výzkum limitů europeizace je rovněž možné aplikovat
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na jiné státy, například státy Balkánu, což otevírá dalšímu zkoumání skutečně široké

možnosti zaměření.
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11 Summary
The diploma thesis deals with the issue of Europeanization and its limits in

Turkey. It answers the question: “How the internal changes can limit Europeanization of

Turkish Foreign Policy?” The hypothesis of the paper says that the main limit is the

change in the government in Turkey which is represented by the AKP party.

In the first part, the paper presents and analyses the broad debates including the

Europeanization and its limits, enlarging of the EU as a tool of Europeanization, debate

of the Turkish accession to the EU, using of Foreign Policy Analysis as the method and

presents the research questions and hypothesis. Then the methodological and theoretical

frames are described. The thesis works with the method of Foreign Policy Analysis

which is focusing in this case on the change in the state. This change is represented by

the new government ruled by the AKP party. The paper uses constructivism approach to

the method because it covers the issue of the state identity and interests and much better

deals with the internal changes in the state comparing to other approaches.

Second part starts with the third chapter. It explains the context of the

Turkey-EU relations from the historical perspective. It is important for complex

understanding of current relations. Next chapter is important for taking into

consideration the fact that Turkey is still the official candidate state despite the

problems with Europeanization. Fifth chapter introduces the AKP party in detail and

analyses its Islamic roots and interests which had an impact on foreign policy. Sixth

chapter describes the Europeanization of Turkish foreign policy as the method of the

new strategy.

Final part analyses changes in foreign policy and its motives. It is described on

two examples. First one is the foreign economy of the state which led to active policy in

the regions of Middle East and Africa. Second is Islam as another motive influencing

foreign policy. This came up from the Islamic roots of the AKP party and the new

identity of Turkey built by the AKP. Final chapter connects the changes in foreign

policy with Europeanization and shows that decrease of interaction with the EU led to

the decrease of Europeanization of foreign policy.

Conclusions answer the question and confirm the hypothesis. The limits of

Europeanization are internal changes in the state that bring an influence on bottom-up

Europeanization. As described above, in case of Turkey the internal changes were

represent by the change of government. The new government started focusing on
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economy relations and Islam in its new foreign policy strategy which led to

deterioration in Turkey-EU relations. Conclusions also show the possibility of future

research of the limits of Europeanization because the issue is never ending process and

can be applied on other states too.
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