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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce zkoumá domácí limity vlivu Evropské unie na Turecko, tj. jeho europeizace, přičemž se soustředí na vliv

ekonomiky a náboženství. Cíl je relativně jasně formulován.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá důležitým tématem a klade si relevantní otázky. Přesvědčivost závěrů je ale přinejlepším

omezená.

V první řadě není jasno v závislých a nezávislých proměnných a jejich operacionalizaci. Práce hledá příčinu de-

europeizace Turecka ve velmi obecných proměnných typu „náboženství“ a „ekonomika“. Operacionalizaci

těchto proměnných ale autor nenabízí. Takže není zcela jasné, co přesně je „náboženství“ a jak lze měřit jeho

změnu. Na první pohled se náboženství v Turecku za posledních pár dekád nijak výrazně nemění, takže není

jasné, proč by mělo na jeho základě dojít ke změně v přístupu k EU. Mohu se domnívat, že autorovi jde spíše o

přítomnost náboženství v politice než o náboženství samotné, ale v práci nic takového nenajdeme a ani

přítomnost náboženství není nijak operacionalizovaná. Proměnná ekonomika je na tom obdobně.

Druhý problém s prvním úzce souvisí. Není jasné, na jakém základě autor vybírá empirická data, která popisuje.

Data jsou řazena chronologicky, což také nepomáhá v přesvědčování čtenáře, že právě dva zvolené „faktory“

jsou příčinou změn v turecké zahraniční politice. Autor navíc dokáže najít i jiné příčiny, než je „náboženství“ a

„ekonomika“, jako např. na s. 47-8, kde změnu zahraniční politiky zdůvodňuje krizí eurozóny, neschopnost EU

vyřešit kyperský konflikt a s tím související pochybnosti o realističnosti perspektivy členství.

Poslední zásadní problém je neexistence jakékoli definice europeizace, resp. de-europeizace zahraniční politiky.

Co přesně je myšleno europeizací zahraniční politiky? Je to změna obsahu politiky? Nebo jejího regionálního

zaměření? Nebo její procesní složky? Nebo snad změna v debatě o zahraniční politice a tureckých zájmech? Nic

z toho není v práci definováno. Autor pouze konstatuje, že v minulosti byla turecká zahraniční politika

europeizovaná a pak se de-europeizovala.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce je práce v pořádku. Je psaná bezproblémovým jazykem bez významnějších pravopisných

chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je v součtu velmi slabá. Sice se zabývá důležitým tématem a relevantní otázkou, je ale konceptuálně velmi

nedostatečně rozpracovaná.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat

připomínky, posun od původního záměru apod.)

Práce vznikala velmi dlouhou dobu, během níž autor často konzultoval, byť jeho ochota reflektovat připomínky

kolísala. Dlouhou dobu také nebylo úplně jasné, jak přesně a proč bude definován cíl práce a na co bude práce

zaměřená. Předchozí verze práce byla stažena před obhajobou, ale nová verze nebyla nijak výrazně

konzultována.
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6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna

až tři):

1. Jak autor hodnotí schopnost Evropské unie zohlednit ve svém přístupu k Turecku popisované domácí

limity?

2. Jaké vnější faktory mají vliv na stoupající a klesající úspěšnost europeizace Turecka?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm E v případě dobré obhajoby.

Datum: 30. ledna 2018 Podpis: